

資金収支計算書

平成25年4月1日から
平成26年3月31日まで

＜総括表＞

（単位 円）

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	12,290,251,000	12,304,469,440	▲ 14,218,440
手数料収入	244,747,000	225,766,931	18,980,069
寄付金収入	42,451,000	78,181,841	▲ 35,730,841
補助金収入	2,851,495,000	2,851,472,198	22,802
国庫補助金収入	781,034,000	781,034,000	0
地方公共団体補助金収入	1,105,007,000	1,104,984,963	22,037
授業料支援補助金収入	958,828,000	958,827,235	765
授業料軽減補助金収入	2,626,000	2,626,000	0
学術研究振興資金収入	4,000,000	4,000,000	0
資産運用収入	197,813,000	219,711,366	▲ 21,898,366
資産売却収入	2,060,000,000	2,238,091,532	▲ 178,091,532
事業収入	197,994,000	179,944,563	18,049,437
雑収入	500,693,800	646,887,148	▲ 146,193,348
借入金等収入	560,000,000	460,000,000	100,000,000
前受金収入	3,314,676,000	3,064,533,450	250,142,550
その他の収入	2,648,595,714	9,378,315,472	▲ 6,729,719,758
資金収入調整勘定	▲ 3,821,810,953	▲ 3,961,960,567	140,149,614
前年度繰越支払資金	14,630,700,020	14,630,700,020	/
収入の部合計	35,717,605,581	42,316,113,394	▲ 6,598,507,813
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	8,932,621,000	8,814,410,341	118,210,659
教育研究経費支出	3,875,298,406	3,551,670,600	323,627,806
管理経費支出	1,380,408,768	1,139,469,361	240,939,407
借入金等利息支出	45,686,000	42,338,797	3,347,203
借入金等返済支出	919,000,000	919,000,000	0
施設関係支出	1,515,000,000	581,439,350	933,560,650
設備関係支出	512,803,571	522,421,028	▲ 9,617,457
資産運用支出	1,500,179,000	4,600,069,742	▲ 3,099,890,742
その他の支出	3,959,886,135	7,693,639,755	▲ 3,733,753,620
〔予備費〕	(127,148,605) 66,851,395	/	66,851,395
資金支出調整勘定	▲ 1,933,289,401	▲ 1,370,627,774	▲ 562,661,627
次年度繰越支払資金	14,943,160,707	15,822,282,194	▲ 879,121,487
支出の部合計	35,717,605,581	42,316,113,394	▲ 6,598,507,813

消費収支計算書

平成25年 4月 1日から
平成26年 3月31日まで

(単位 円)

消費収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金	12,290,251,000	12,304,469,440	▲ 14,218,440
手数料	244,747,000	225,766,931	18,980,069
寄付金	52,782,000	114,436,336	▲ 61,654,336
補助金	2,851,495,000	2,851,472,198	22,802
国庫補助金	781,034,000	781,034,000	0
地方公共団体補助金	1,105,007,000	1,104,984,963	22,037
授業料支援補助金	958,828,000	958,827,235	765
授業料軽減補助金	2,626,000	2,626,000	0
学術研究振興資金	4,000,000	4,000,000	0
資産運用収入	197,813,000	219,711,366	▲ 21,898,366
資産売却差額	9,800,000	39,177,979	▲ 29,377,979
事業収入	197,994,000	179,944,563	18,049,437
雑収入	500,693,800	647,521,397	▲ 146,827,597
帰属収入合計	16,345,575,800	16,582,500,210	▲ 236,924,410
基本金組入額合計	▲ 1,582,661,000	▲ 1,266,908,995	▲ 315,752,005
消費収入の部合計	14,762,914,800	15,315,591,215	▲ 552,676,415
消費支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費	8,845,877,000	9,554,879,881	▲ 709,002,881
教育研究経費	5,953,694,406	5,805,195,401	148,499,005
管理経費	1,555,289,768	1,302,808,955	252,480,813
借入金等利息	45,686,000	42,338,797	3,347,203
資産処分差額	330,621,000	247,811,281	82,809,719
徴収不能引当金繰入額	11,412,000	4,948,545	6,463,455
徴収不能額	18,565,000	1,201,000	17,364,000
〔予備費〕	(105,854,174) 88,145,826	/	88,145,826
消費支出の部合計	16,849,291,000	16,959,183,860	▲ 109,892,860
当年度消費支出超過額	2,086,376,200	1,643,592,645	/
前年度繰越消費支出超過額	20,980,361,111	20,980,361,111	/
基本金取崩額	0	454,286,090	/
翌年度繰越消費支出超過額	23,066,737,311	22,169,667,666	/

貸借対照表

平成26年 3月31日

(単位 円)

資産の部				
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減	
固定資産	58,865,852,941	60,829,403,180	△ 1,963,550,239	
有形固定資産	47,597,479,985	49,261,672,267	△ 1,664,192,282	
土地	13,604,834,595	13,329,285,645	275,548,950	
建物	25,379,122,378	26,699,425,941	△ 1,320,303,563	
構築物	2,380,110,193	2,660,197,567	△ 280,087,374	
教育研究用機器備品	3,838,298,509	4,200,079,340	△ 361,780,831	
図書	2,198,299,711	2,171,243,171	27,056,540	
建設仮勘定	0	0	0	
その他	196,814,599	201,440,603	△ 4,626,004	
その他の固定資産	11,268,372,956	11,567,730,913	△ 299,357,957	
有価証券	2,045,646,904	2,275,679,690	△ 230,032,786	
出資金	591,205,316	591,205,316	0	
奨学貸付金	297,911,245	364,616,206	△ 66,704,961	
退職給与引当特定資産	3,200,000,000	3,200,000,000	0	
減価償却引当特定資産	5,000,000,000	5,000,000,000	0	
その他	133,609,491	136,229,701	△ 2,620,210	
流動資産	17,168,313,197	16,246,573,823	921,739,374	
現金 預金	15,822,282,194	14,630,700,020	1,191,582,174	
未収入金	595,696,819	406,155,798	189,541,021	
奨学貸付金	98,622,720	96,864,898	1,757,822	
前払金	39,073,800	40,193,401	△ 1,119,601	
有価証券	30,000,000	458,141,553	△ 428,141,553	
修学旅行費等預り資産	496,830,607	524,737,797	△ 27,907,190	
その他	85,807,057	89,780,356	△ 3,973,299	
資産の部合計	76,034,166,138	77,075,977,003	△ 1,041,810,865	

(単位 円)

負債の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	9,087,085,999	8,927,897,603	159,188,396
長期借入金	3,766,000,000	4,245,500,000	△ 479,500,000
長期未払金	618,766,865	720,548,009	△ 101,781,144
退職給与引当金	4,702,319,134	3,961,849,594	740,469,540
流動負債	6,422,422,114	7,246,737,725	△ 824,315,611
短期借入金	939,500,000	919,000,000	20,500,000
短期未払金	1,432,215,517	1,783,893,582	△ 351,678,065
前受金	3,064,533,450	3,361,962,953	△ 297,429,503
修学旅行費等預り金	496,830,607	524,737,797	△ 27,907,190
預り金	489,342,540	657,143,393	△ 167,800,853
負債の部合計	15,509,508,113	16,174,635,328	△ 665,127,215
基本金の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
第1号基本金	81,419,343,114	80,606,720,209	812,622,905
第4号基本金	1,274,982,577	1,274,982,577	0
基本金の部合計	82,694,325,691	81,881,702,786	812,622,905
消費収支差額の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
翌年度繰越消費支出超過額	22,169,667,666	20,980,361,111	1,189,306,555
消費収支差額の部合計	△ 22,169,667,666	△ 20,980,361,111	△ 1,189,306,555
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
負債の部、基本金の部及び消費収支差額の部合計	76,034,166,138	77,075,977,003	△ 1,041,810,865

資金収支予算書

平成26年 4月 1日から
平成27年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部		
科 目	金 額	対前年度比
学生生徒等納付金収入	11,603,462,000	△ 686,789,000
手数料収入	191,932,000	△ 52,815,000
寄付金収入	40,547,000	△ 1,904,000
補助金収入	2,773,030,000	△ 78,465,000
資産運用収入	180,596,000	△ 17,217,000
資産売却収入	2,000,000,000	△ 60,000,000
事業収入	172,084,000	△ 25,910,000
雑収入	397,953,000	△ 102,740,800
借入金等収入	0	△ 560,000,000
前受金収入	2,989,275,000	△ 325,401,000
その他の収入	3,003,010,908	354,415,194
資金収入調整勘定	△ 3,478,139,450	343,671,503
前年度繰越支払資金	15,822,282,194	1,191,582,174
収入の部合計	35,696,032,652	△ 21,572,929
支出の部		
科 目	金 額	対前年度比
人件費支出	8,789,049,000	△ 143,572,000
教育研究経費支出	3,565,728,000	△ 261,343,000
管理経費支出	1,150,179,000	△ 172,603,000
借入金等利息支出	33,875,000	△ 11,811,000
借入金等返済支出	939,500,000	20,500,000
施設関係支出	152,300,000	△ 1,362,700,000
設備関係支出	492,600,000	1,084,000
資産運用支出	1,400,070,000	△ 100,109,000
その他の支出	3,508,818,057	△ 451,061,218
予備費	272,600,000	78,600,000
資金支出調整勘定	△ 1,881,656,800	51,632,601
次年度繰越支払資金	17,272,970,395	2,329,809,688
支出の部合計	35,696,032,652	△ 21,572,929

消費収支予算書

平成26年 4月 1日から
平成27年 3月31日まで

(単位 円)

消費収入の部		
科 目	金 額	対前年度比
学生生徒等納付金	11,603,462,000	△ 686,789,000
手数料	191,932,000	△ 52,815,000
寄付金	58,522,000	5,740,000
補助金	2,773,030,000	△ 78,465,000
資産運用収入	180,596,000	△ 17,217,000
資産売却差額	9,000,000	△ 800,000
事業収入	172,084,000	△ 25,910,000
雑収入	397,953,000	△ 102,740,800
帰属収入合計	15,386,579,000	△ 958,996,800
基本金組入額合計	△ 1,324,206,000	258,455,000
消費収入の部合計	14,062,373,000	△ 700,541,800
消費支出の部		
科 目	金 額	対前年度比
人件費	8,656,089,000	△ 189,788,000
教育研究経費	5,701,627,000	△ 203,840,000
管理経費	1,368,850,000	△ 128,813,000
借入金等利息	33,875,000	△ 11,811,000
資産処分差額	241,161,000	△ 89,460,000
徴収不能引当金繰入額	8,166,000	△ 3,246,000
徴収不能額	18,067,000	△ 498,000
予備費	272,600,000	78,600,000
消費支出の部合計	16,300,435,000	△ 548,856,000
当年度消費支出超過額	2,238,062,000	151,685,800
前年度繰越消費支出超過額	22,169,667,666	1,189,306,555
翌年度繰越消費支出超過額	24,407,729,666	1,340,992,355